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Urbarji za gospostvo Tolmin 
DRAGO TRPIN 

UDK 347.236(497.4-15)"! 1/18" 

Kdaj ločno je prišla Tolminska v poscsl 
Ogleja in se oblikovala v zemljiško gospostvo, ni 
znano. Prva znana omemba Tolmina v dataeiji 
neke listine iz let med 1063 in 1068' (v času 
patriarha Rabengcrja) kaže na to, da se je za- 
menjava dohodkov oglejskega patriarha in brik- 
senškega škofa po posrednikih izvršila v središču 
oglejske posesti v Gornjem Posočju. Leta 1077 je 
bila patriarhu podeljena Furlanska krajina in 
odtlej je bil ta svetni knez tudi na Tolminskem. 
Začetke duhovne in cerkvene podreditve tega 
ozemlja čedajskemu kapillju in posredno Ogleju 
pa moremo najti že nekoliko prej: v času po- 
kristjanjevanja in oblikovanja prvih župnij v 
Volčah, Bovcu in na Šentviški Gori v 10., iz- 
pričano pa v začetku 11. stoletja.2 

Svetno oblast na Tolminskem je v imenu pa- 
triarha izvajal oskrbnik, imenovan gastald, ki je 
imel upravno-gospodarske in sodne pristojnosti. 
Običajno je hkrati opravljal tudi funkcijo gla- 
varja, ki je skrbel za obrambo na tolminskem 
gradu.3 Gastaldija se je delila na manjše upravne 
enote, dekanije, ki so jim načelovali dekani.4 

Dve enoti mlajše kolonizacije se imenujeta rih- 
tarija z rihtarjem; zanju so značilne večje gos- 
podarske in pravne ugodnosti kot za ostale pod- 
ložnike. * 

Tolminska je formalno ostala pod oglejsko 
oblastjo vse do njenega propada 1420, vendar je 
bila večkrat v drugih rokah: bodisi nasilno osvo- 
jena in podvržena, kot npr. na prelomu 13. in 14. 
stoletja od goriških grofov, bodisi zastavljena. 
Od sredine 14. stoletja je bila v neposredni 
upravi Ogleja le še v letih 1375 do 1379, ko jo je 
oglejski patriarh Markvard zaradi finančnih 
potreb z videmsko pogodbo zastavil mestu Če- 
dad za 5600 mark soldov za dobo 6 let z mož- 
nostjo podaljšanja. Mesto je Tolmin oddalo na- 
prej v zastavo skupini mestnih plemičcv, znanih 
pod imenom tolminski konzorti, za 6000 mark/' 
Ti so s krajšimi prekinitvami svoje posestne pra- 
vice uspeli obdržati, saj patriarhu Tolmina ni 
uspelo odkupiti nazaj kljub poskusom v začetku 

F. Kos. Gradivo /a zgodovino Slovencev v srednejm veku III. 
Ljubljana 1911, St. 227. 

2     M. Kos. Urbarji Slovenskega Primorja I, Ljubljana 1948, sli. 
13. 

1     Isli, sir. 19-20. 
Kasneje se v nemških virih navajajo /upe / župani, ki pa so 
ozemeljsko manjše in imajo poleg upravne ludi samoupravno 
vlogo. 

5 M. Kos, Urbarji I .... str. 20-21. 
6 M. Kos, Urbarji I .... sir. 42, 44; S. Rular, Zgodovina Tol- 

minskega, Goriea 18X2, sir. 54-55. 

15. stoletja, v katere so bili na eni ali drugi strani 
vpleteni še Videm, papež in Benečani. Slednji pa 
po prevzemu svetne oblasti nad Furlanijo niso 
več poscgalivv obstoječe zcmljiškoposestne raz- 
mere in so Čcdajcem leta 1450 potrdili njihove 
pravice na Tolminskem.7 

Izumrtje Goriških in spopad Habsburžanov in 
Benečanov za njihovo dediščino sta spremenila 
politični zemljevid tega ozemlja. V vojni I SOS- 
IO so bile Benetke poražene in so se morale od- 
povedati tako Tolminski kot aspiracijam po 
Goriški. Tolminsko je Maksimilijan leta 1511 
razglasil za deželnoknežjo posest ter jo zastavil 
Mihaelu Neuhauscrju. Ta je skušal iz nje v 12 
letih, kolikor je bil njen imetnik, čimveč iztisniti, 
kar je povzročilo bistveno poslabšanje socialnega 
položaja podložnikov in povzročilo upiranje 
kmetov v letih 1513 do 1515.x V času vojne in 
premirja so konzorti izgubili vse zcmljiško- 
posestne pravice. Šele v pogodbah, sklenjenih v 
letih 1521 v Wormsu in 1523 v Benetkah, je bilo 
določeno, da se obnovi predvojno zemljiško- 
poseslno stanje in pravice pod pogojem, da 
Ccdajci prisežejo zvestobo cesarju. Konzorti so 
se verjetno vrnili na Tolminsko leta 1523 ali 
kmalu zatem.9 

Politično oblast in zastopstvo deželnega kne- 
za je odslej izvajal deželni glavar. V 16. stoletju 
so to službo večinoma opravljali goriški plemiči, 
ki so bili v večini primerov obenem goriški gla- 
varji in so svojo oblast izvrševali po upraviteljih, 
ki so jih sami imenovali. Najpogosteje se po- 
javljajo v teh vlogah člani družin Egk, Thurn, 
Orzon in ob koncu stoletja Formcntin. Medtem 
ko med cesarsko glavarjevo oblastjo in konzorti 
ni prihajalo do večjih sporov, pa je zabeleženih 
več konfliktov glavarja ali upravitelja s čedaj- 
skim kapilljem kot cerkveno oblastjo.'" 

Leta 1597 je nadvojvoda Ferdinand Tolmin- 
sko razglasil za komorno posest. Na pritožbo 
konzortov je odgovoril z zahtevo po dokazih, da 
je to ozemlje njihov fevd, vendar jih ti niso 
imeli. Vladar jim je sicer leta 1604 Tolminsko 
ponovno podelil v fevd kot svojim vazalom, za 
kar so si konzorti močno prizadevali. Hkrati je 
obljubil izdelati poseben urbar za fevd Formen- 

M. Verbič, Idrijski rudnik do konea 16. stoletja, inavguralna 
disertacija v tipkopisu, Ljubljana 1965, sir. 169-170. 
M. Verbič, Gospodarski in socialni položaj tolminskega krnela 
v začetku 16. stoletja in upori tolminskih kmetov v letih 1513 
do 1515, ZČ 1974/1-2, sir. 3-4.3. 

9 M. Verbič, Idrijski rudnik .... sir. 172-173. 
10 Rular..., sir. 91-94. 
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trnov" in drugega za vse ostale konzorte, kar jc 
bilo izvršeno leta 1606.12 Ni pa pojasnjeno, kako 
so mogli že leta 1607 Tolminsko dobiti v fevd 
Dornbcrgi; pomembno, če že ne odločilno vlogo 
jc pri tem verjetno odigrala zastavna vsota 
66.500 goldinarjev. 

V 17. stoletju jc slika vendarle nekoliko jas- 
nejša. V prvi polovici stoletja je bilo tolminsko 
gospostvo zastavljeno oz. podeljeno v fevd: 
najprej od leta 1607 Dornbcrgom; ko pa so ti leta 
1633 izumrli po moški veji, jc vladar poscsl 
podelil Breunerjem.13 Ti so leta 1649 od vladarja 
najprej izposlovali, da jim jc gospostvo spre- 
menil v alodialno posest,14 nato pa lc-to 1651 
prodali goriškim Coroninijcm,15 ki so ostali nje- 
govi lastniki in glavarji vse do leta 1848. 

Do leta 1377 nimamo podatkov o obsegu 
gospostva oz. gastaldijc. Urbar iz tega leta. pa 
kaže, da so spadala vanj porečja Soče od Ccz- 
soče do Doblarja ter Idrijce in Bačc. Na Bov- 
škem sta k Tolminu v zcmlxiskoposcstncm smi- 
slu spadala Čczsoča in Log Cczsoški; Brcginjski 
kot in ozemlje zahodno od Kobarida ter Livck 
niso šteli h gospostvu.16 V zgornji dolini Idrijce 
jc najprej še redko poseljeno področje Idrije pri- 
padalo Tolminu, vendar je z odkritjem in kopa- 
njem živega srebra pomen lega ozemlja tako zra- 
sel, daje bilo postopno izločeno,17 se oblikovalo 
v posebno gospostvo in prešlo do sredine 18. 
stoletja v sestav Kranjske.'8 Na drugi strani jc v 
letu 1509 ali 1510, v času vojvode Brunsviškcga, 
političnoupravno prišel pod Tolmin vzhodni del 
Brcginjskcga kota do vasi Sedlo,19 v posestnem 
pomenu pa se to področje začne navajati kol del 
gospostva v urbarjih šele od sredine 17. stoletja 
pod Coroniniji.20 Urbar iz leta 1523 sicer navaja 

16 

17 

18 

19 
20 

Urbar 1-65 v ARS izkazuje posest bratov Virginija in Hiero- 
nima Formentina na posameznih kmetijah in zemljiščih v 
številnih vaseh po celem gospostvu; pisan je v italijanščini v 
prvi osebi obeh bratov, datiran naknadno (v arhivu'.'). Drugi, 1- 
66, datiran s 1606 in podpisan od dežclnoknežjih komisarjev, 
je pisan v nemščini in zajema posest Jerneja Formentina, ki je 
podobno razpršena po celem gospostvu. 
M.Vcrbič. Idrijski rudnik .... str. 178, 180-181. 
ARS, rokopis 1-42. 
Rutar..., str. 106. 
Tako se jc rubijska veja rodbine začela imenovati tolminska 
(PSBL, I. /v.. str. 196-197); leta 1839 jc njena dediščina 
pripadla sorodniku i/ kromberške veje in ta jo jc tik pred 
zemljiSko odvezo prodal nekemu vitezu Kremerju. (Rutar ..., 
str. 201-202). 
Pojem gospostva (Herrschaft) so pričeli uporabljati šelc 
Avstrijci po zasedbi Tolmina. 
Deželni knez. si je v zastavnem pismu Dornbcrgom leta 1607 
pridržal idrijsko župo za potrebe rudnika (urbar 1624, list 
313). Tudi urbar iz. 1523 ne navaja Idrije. 
J.   Žontar,   Struktura   uprave   in   sodstva   na   Slovenskem, 
Ljubljana 1998, str. 79-80. 
Rutar.... str. 86; Urbar 1523 v graškem StLA, Hs 437, list 190. 
Zemljiški posestnik v teh vaseh jc bila večinoma rožaška 
opatija ter nekatere cerkve iz. Čedada, tudi Kobarida, 1er po- 
samezniki iz Čedada in Vidma. 

še Livck, ki pa jc kasneje zcmljiškoposcstno zo- 
pet pripadel Čedadu in političnoupravno Benet- 
kam vse do njihovega zatona. 

Zlasti severna, pa tudi južna meja gospostva 
sla bili relativno urejeni in stabilni; drugače jc 
bilo na vzhodni in zahodni meji, Tolminskega. 
Meja s freisinškim gospostvom Škofja Loka jc 
segala od področja Soricc do področja Žirov/1 

Sprva nenaseljeno ali zelo redko naseljeno ozem- 
lje jc bilo poslopno kolonizirano z obeh sirani, 
kar jc povzročalo mejne spore (npr. glede pra- 
vice paše), ki so se vlekli več stoletij. Podobno 
so na zahodni meji z Benetkami neprestani spori 
zaradi meje, največkrat povezani z gozdnimi in 
pašnimi pravicami, čeprav hribovit greben od 
Mije preko Malajurja do Kolovrata predstavlja 
naravno mejo med Tolminsko in Furlanijo. 

Upoštevajoč obseg tolminskega gospostva ta- 
ko v srednjem kot v zgodnjem novem veku lahko 
rečemo, da jc to pokrivalo ozemlje današnjih 
občin Tolmin in Cerkno v celoti, Idrije in Ko- 
barida v večini, na Bovško pa jc komajda segalo. 
Prof. Kos jc skušal izračunati približno število 
prebivalcev leta 1377 in prišel glede na 606 
gospodarskih enot do šlevilke 4600.22 Podatek se 
lepo ujema z izračunom na podlagi podatkov v 
urbarju iz 1523: na istem ozemlju, torej brez vasi 
zahodno od Kobarida, jc popisanih okrog 650 
gospodarskih enot kar znese približno 5000 pre- 
bivalcev. Domnevamo lahko, da je prebivalstvo 
v naslednjih stoletjih precej hitreje naraščalo, saj 
jc do leta 1880 naraslo do 28700 (Rutar, str. 308- 
310), torej seje povečalo za 5,7 krat. 16. in 17. 
stoletje sta obdobje intenzivne nenačrtne notranje 
kolonizacije. To nam izkazujejo tudi urbarji s 
svojimi popisi novin in rovtov: ti so lahko se- 
stavni del temeljnih in priročnih urbarjev ali pa 
so nastavljeni kol samostojni urbarialni registri. 

V splošnem so gosposlva urbarje naslavljala, 
obnavljala ali reformirala zaradi sprememb po- 
sestnega stanja, podložniških dajatev in služ- 
nosti, njihovih prevedb, sprememb pravic pod- 
ložnikov in gospostva, pa ludi ob nastopu novega 
imetnika.24 V tem okviru moramo iskati različne 
razloge za nastanek naših urbarjev. 

Prvi, ki obsega le posamezne kmetije v nekaj 
vaseh na Cerkljanskem, Šentviški planoti in v 
okolici Tolmina, je povezan s podelitvijo teh 
posesti v fevd ali pod fevd čedajskemu plemiču 
Johannesu Longu, ki jc bil v 2. polovici 13. sto- 
letja tudi tolminski gastald. Šlo jc za razdrob- 
ljeno rodbinsko posest, ki jc poleg kmetij na Tol- 
minskem obsegala tudi posest in dohodke na 
Bovškem (Plužna), v Beneški Sloveniji in v Br- 

V urbarju 1523, list 191, se pri opisu meje proti Skofji Loki 
omenjajo nek potok na hribu Osclica, nek hrib pri Leskovici; 
na področju Soricc in Petrovega Urda pa so mejnik visoke 
gore. 

22 
23 

M. Kos. Urbarji I ...str. 40 
E. Umck, Reformirani urbarji dežclnoknežjih gospostev na 
Kranjskam, ZČ 1•82/4. str. 311. 
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dih, inje bila kol laka podrobno popisana.24 

O v/rokih nastanka urbarja leta 1377 pove 
največ M.Kos v svoji objavi.-5 Kot glavna raz- 
loga navaja dva: ekonomskega, ki pomeni pre- 
vedbo naturalnih dajatev v denarne, in politične- 
ga, ki je povezan s povrnitvijo gospostva i/, za- 
kupa pod neposredno upravo Ogleja (glej zgo- 
raj). 

Urbar, ki je nastal okrog leta 1523, do ne- 
davnega sploh ni bil znan in je v literaturi prvič 
uporabljen šele leta 1994.26 Ker gre za novo- 
priključeno ozemlje, čigar status je bil določen z 
mirovnima sporazumoma 1521 in 1523 (glej 
zgoraj), je izdelava tega urbarja gotovo povezana 
/. vrnitvijo zemljiškoposestnili pravic konzortom. 
Označimo ga lahko za reformiranega,27 saj so ga 
deželnoknežji komisarji izdelali na podlagi pred- 
hodnih urbarjev in izjav županov in sosesk o 
tem, kateremu od konzortov so pripadali v času 
Benetk ter katere dajatve in obveznosti so služili 
Mihaelu Neuhauserju. Podobna urbarja sta v tem 
času nastala tudi v goriški2x in pazinski29 grofiji. 
Goriški urbar, od katerega se je ohranil le drugi 
del s popisom robotnih in drugih skupnih obvez- 
nosti sosesk ter sodstva, je napisala ista roka kol 
tolminskega. Skladno s prakso reformiranja 
urbarjev deželnoknežjih gospostev, ki se je na 
Kranjskem začela konec 15. stoletja, so verjetno 
tudi tu izdeleli po dva izvoda: enega za potrebe 
gospostva, drugega za nadrejeno deželnoknežjo 
upravo.-1" Slednji so se ohranili v večji meri, kar 
velja tudi za naš primer. 

Urbar i/, leta 1598 je povezan z odvzemom 
Tolminske konzortom in njeno podreditvijo 
dvorni komori. Nastal je po ukazu deželnega 
kneza, izdelal ga je tolminski glavar Formentin 
na podlagi poziva podložnikom, naj mu prijavijo 
svoje dajatve in služnosti.-11 

Urbar iz leta 1624 je nastal pod Dombcrgi in 
je edini znani urbar iz njihovega časa. Dvojnik 
tega urbarja hrani tudi Deželni arhiv v Gradcu. 

Urbar 1654 nosi sicer naziv Brenner, vendar 
se lo ne ujema z dejstvi; vsekakor pa lahko 
njegov nastanek povezujemo s spremembo last- 
ništva leta 1651. 

Iz obdobja Coroninijcv, v katerem je nastalo 
inje ohranjenih največ urbarjev, pa velja omeniti 
le obsežen urbar za leta 1730-36, ki zajema 
celotno gospostvo z vsemi dajatvami. 

24   M. Kos, Urbarji Slovenskega Primorja 11. Ljubljana 1954. sir. 
271. 

25 M. Kos, Urbarji 1 .... sir. 40-46, 

27 

S. Torkar, Zgornja Baška dolina po tolminskem urbarju i/ 
1523, Kronika 1994/1, sir. 29-36. 
E.Umek, Reformirani urbarji..., sir. 313. 

2K   ARS, Vic. S3, G XIII-9; objava prevoda v M. Kos, Urbarji II 
...,slr. 152-195. 

29   ARS, Vic, 98, M  1-3; opis in objava v D. Juričić Cargo. 
Gospodarski ra/voj lupoglavskega gospostva v  16. slolelju, 
Ljubljana 1999. 

'     E. Uniek. Reformirani urbarji .... sir. 312. 
-11   M. Verbič. Idrijski rudnik .... sir. 178. 

Glede na uveljavljeno delitev urbarjev po 
zvrsteh32 lahko zgoraj navedene, razen prvega, 
označimo kol glavne. Za vse ostale iz. spodnjega 
seznama pa velja oznaka priročni urbarji ali re- 
gistri: nanašajo se bodisi le na določene dele 
gospostva ali pa vsebujejo le popis dajatev in 
najemnin od posameznih zemljišč, največkrat 
novin in rovtov. 

Kronološki seznam vseh znanih urbar,jev in 
urhariahiih registrov za historično ozemlje 
Tolminskega 

Urbar rodbine Longo iz časa med 1275 in 1300 
za kraje na Tolminskem, v Beneški Sloveniji in 
Goriških Brdih 
original uničen v 2, sv. vojni; objava v M. Kos, 
Urbarji Slovenskega Primorja, drugi del, str. 
267-281; objava narejena po ohranjenem pre- 
pisu; lai. 

Urbar Tolmin 1377 
Liber censualis ecclesiae Aquilegiensis (naslov v 
arhivskem popisu) 
obsega celotno takratno tolminsko zemljiško po- 
sest 
134 lislov, pribl. formata A4, lai. 
Archivio di stato di Trieste, sezione diplomatica, 
scric 1/2 (pò Perronìju) 
Kopija (fotografije) v ARS, urbarji 53 
Objava M. Kos, Urbarji Slovenskega Primorja, 
prvi del, Ljubljana 1948; isti. Tolminska gastal- 
dijalcla 1377, Carniola VII1/1917, sir. 1-15, 147- 
162 

Urbar za dele Tolminskega; starejši, delno dati- 
ran s 148233 

večinoma področje Drcžnice, Sužida 
34 listov (fol. 506-539) 
Stcicrmärkisches Landesarchiv (SlLA) Graz, 
Sachabteilung der Hofkammer (SHK), Karton 
118, Hell 2, No. 48 

Urbar Tolmin s.d. (1523) 
za vasi v celotnem gospostvu, tudi vasi Z od Ko- 
barida in Livek 
221 listov, pribl. formata A4, nem. 
StLA, Hs 437 
Mikrofilm (Mf.) v ARS 

Urbar za stare in nove rovte, podložne konzor- 
tom 1550 
Beschreibung wind verzaichnus der neuen und 
alten gereuth zu Tullmeiner herrschafft den con- 

12   E. Uinek. Reformirani urbarji .... sir. 311. 
- - Pri navajanju urbarjev i/ graškega arhiva (razen urbarja i/ 

1523) sem uporabil beležke Silva Torkarja. ker je bil arhiv v 
času naslajanja članka nedostopen, Njegove beležke so bile 
narejene /a druge namene, /alo je popis pomanjkljiv in po- 
nekod nejasen. Torkurju se zahvaljujem /a posredovane po- 
datke. 
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sortiert von Ciuidal zinspur 
manjši obseg, nem. 
StLA, SHK, Karton 117, Heft 4, No. 2 

Urbar Tolmin 1574-80 
za nekaj vasi na področju med Tolminom in 
Knežo; kot priročni urbar za najemnine od ko- 
šanij, vrtov, mlinov, polj 
torzo od fol. 19-38, po širini polovičen format, 
¡tal. 
Archivio storico-provinciale v Gorici (ASPG), 
urbari 25 

Urbar Tolmin 1588 
Ut Ratta dell'i signori consorti di Tulmino 
54 listov, ital. 
SILA, SHK, Karton 1 18. Heft 34 

Urbar Tolmin 159134 

obsežen urbar za celo gospostvi) 
592 str., polovičen format po širini, ital. 
ASPG. urbari 32a 
Mf. urbari, rola/škatla(R) 1-3 

Urbar Tolmin 1598 
Urbar über die herrschafft Tub/win 
za celo gospostvo; deli se na urbar dajatev od 
starih kmetij in urbar dajatev od rovtov in krče- 
vin 
150 listov A4 formata; nem. 
ARS, urbarji 1-64 
obdelal P. Stih, Tolminsko gospostvo po urbarju 
iz leta 1598, Goriški letnik 1984, str. 95-115 

Več urbarialnih registrov za posamezne dajatve, 
zvišanje dajatev, prevedba naturalij v denar; na- 
stali so okrog 1600 (vsekakor med 1598 in 1624) 
No. 27 (fol. 1-126, 202-251), No. 27+ (f. 252- 
277), No. 27a (f. 278-311), No. 28 (f. 312-315) 
skupaj pribl. 500 str., nem. 
StLA, SHK, Karton 118, Heft 2 

Urbar posesti Jerneja Formentina na Tolminskem 
1606 
Urbary   Bartholomeen   Forntenthins   der   ime 
zuegeschribnen and erthailten lehensguettern 
za posamezne kmetije v številnih vaseh po celem 
gospostvu 
18 popisanih listov formata A4, nem. 
ARS, urbarji 1-66 

Urbar posesti bratov Formentin s.d. (naknadno s 
svinčnikom datiran 1606) 
Urbaryo herrn Virginio and Jerónimo Formen- 
thiny gebrüeder 
za posamezne podložnike po številnih vaseh gos- 
postva 
11 listov formata A4; ital. 
ARS, urbarji 1-65 

Urbar gospostva Tolmin 1624 
Tullmein Friaul 
obsežen urbar za celo gospostvo, tudi vasi Z od 
Kobarida, in Idrijo 
345 popisanih listov formata A4, nem. 
ARS,  urbarji  1-67; prepis oz.  dvojnik v StLA 
Graz, A. Lamberg, Sch. 175, Heft 1 

Urbar Tolmin 1600-45 
Af/nazioni dell'Urbano di Tolmino 
zajema   celo   gospostvo   z   evidenco 
zemljišč in najemnine 
310 str., format pribl. A4; ital. 
ASPG, urbari 36 

najetih 

V arhivskem popisu  nosi oznako Coronini, kar je gotovo 
napačno. 

Urbar Tolmin 1633-36 
obsega celo gospostvo, dajatve (najemnina) za 
novine in posamezna zemljišča 
pribl.500 listov, večji format, brez platnic in na- 
slova, ital. 
ASPG, urbari 49 

Urbar Tolmin (Brcuncr) 1654 
celo gospostvo s celotnimi dajatvami (pravdami) 
664 str., nem. 
ASPG, urbari 55 
Mf. v ARS, R 3-4 

Urbar Tolmin 1661-70 
zajema večino krajev, manjka Tolmin z ožjo 
okolico in Šentviška planota 
406 str., ital. 
ASPG, urbari 58 
Mf. v ARS, R 4-5 

Urbar Tolmin 1661-71 (dejansko vpisi 1651-94 
ter 1734-41) 
orbarlo di qffitazione 
evidence najemnin za posamezna zemljišča. Za- 
jema večino vasi, a ne vse; nekatere vasi se 
ponovijo dvakrat. 
256 str., ital. 
ASPG, urbari 59 

Urbar Tolmin 1671-79 
Vasi od Idrskcga do Bače, Šcbreljc; vmes manj- 
ka 100 listov 
260 popisanih str., ital. 
ASPG, urbari 69 
Mf. v ARS, R 6 

Urbar Tolmin 1677 
Poljubim", Baška grapa, Cerkljansko, Tolmin 
267 str., ital. 
ASPG, urbari 75 
Mf. v ARS, R 6-7 

Urbar Tolmin 1680-88 
Kobariško, dolina Soče in Idrijce, Šentviška pla- 
nota (glede ozemlja se dopolnjuje s predhodnim 
oz. naslednjim) 
589 popisanih str., ital. 
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ASPG, urbari 79 
Mf. v ARS, R 8-9 

Urbar Tolmin 1682-95 
Poljubinj, Baška grapa. Cerkljansko (skupno 24 
krajev, podobno kot 75) 
202 str., ital 
ASPG, urbari 80 
Mí", v ARS, R 9-10 

Urbar Tolmin 1689-99 
Urbano... 
kraji podobno kot pri 79 
505 str., ital. 
ASPG, urbari 87 
Mí", v ARS, R 10-11 

Urbar Tolmin 1696-1707 
Urbano di Tolmino 
obsega del gospostva, prclc/.no vzhodni 
320 str., ital. 
ASPG, urbari 93 
Mf. v ARS, R 14 

Urbar Tolmin 1698-99 
eelo gospostvo 
288 str., po širini polovičen format, ital. 
ASPG, urbari 96a 
Mf. v ARS, R 16-17 

Urbar Tolmin 1700-9 
Urbano di Tolmino 
eelo gospostvo 
649 str., ital. 
ASPG, urbari 97 
Mf. v ARS, R 17-19 

Urbar Tolmin 1703 
večina gospostva razen Baške grape in Cerknega 
z okolico; brez naslova, na začetku vložen list z 
uvodom o denarju 
več 100 ncoštevilčenih strani, večji format, ital. 
ASPG, urbari 102 

Urbar Tolmin 1730-39 
Urbano di Tolmino dal a. 1730 fino al a. 1739 
obsežen urbar, obsega vse vasi 
253 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 131 

Urbar družinske posesti Formentinov na Tolmin- 
skem 1736 
Urbano delli feudi nella signoria et capitanato 
di Tolmino... 
posamezni podložniki in zemljišča po številnih 
vaseh gospostva 
83 str., ital. 
ASPG, urbari 137 
Mf. v ARS, R 44 

Urbar Tolmin 1740-49 
davčni register za košanije in tlako, novine; ob- 

sega Z in J del gospostva s Tolminom 
80 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 145 

Urbar Tolmin 1750-59 
Urbano di Tolmino dell'Anno 1750 .sino 1759 
pokriva isto ozemlje in vsebuje enake dajatve kot 
145 
okrog 90 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 154 

Urbar cerkve sv. Jerneja v Cerknem 1750 
Urbarium V. Ecclesiae S. Bartholomaei ab anno 
1750 
dejansko sega do 1806 
okrog 80 listov, večji format, latin. 
ASPG, urbari 154e 

Urbar Tolmin 1756-67 
Urbario dell ¡limo. sig. con. Pietro Antonio de 
Coronini ¡756 sine 1767 
davčni register urbarialnih dajatev; obsega Koba- 
riško, dolino Soče in sega do Podmclca; brez 
Tolmina z okolico. 
40 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 162a 

Urbar Tolmin 1761-70 
Urbario del Monte 
urbarialni register dajatev za nekatere vasi na 
Cerkljanskem 
43 listov, polovičen format po širini, ital. 
ASPG, urbari 174 

Urbar Tolmin 1768-79 
Urbario dell ¡limo. sig. conte Pietro Antonio de 
Coronini 
vasi na Kobariškem ter med Poljubinjcm in Scli 
nad Podmclccm 
155 str., ital. 
ASPG, urbari 184b 
M f. v ARS, R56" 

Urbar Tolmin 1770-81 
Urbario del Monte per gli anni J 770 sin a I Tan. 
¡779 della porzione della signoria di Tolmino 
apartenente al e.P.A. Coronini 
področja Šentviške pianole, Baške grape in Cer- 
kljanskega 
123 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 189 

Urbar Tolmin 1774-83 
Urbar vom Gebierge de 1774 bis 17H3 
ista področja kot pri 189 
okrog 100 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 197 

Urbar Tolmin 1781-90 
Urbario del Monte dall'1781 sine 1790 
isto  področje   kol   predhodna  ter dodatek   po 
Slockcrjevcm urbarju za  vasi Tolmin,  Volčc, 
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Čiginj, Modroj, Slopec 
146 listov, večji format, ilal. 
ASPG, urbari 202 

Urbar Tolmin 
Urbano del Monte per li anni 1781 sin all'anno 
1790 della signoria di Tolmino apelante al conte 
Pietro Anto. Coroni ni 
področje Šentviške planote in doline Idrijec 
okrog 70 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 203 

Urbar Tolmin 1782-90 
enako kol 184b 
100 str., ital. 
ASPG, urbari 203a 
Mf. v ARS, R 62 

Urbar Tolmin 1792-99 
... di Circhina della signoria di Tolmino (začetek 
naslova oguljen do nečitljivosli) 
področje  Baške  grape  in Cerkljanskega;  tabe- 
laren pregled teh dajatev prikazan na 4 straneh 
na koncu urbarja 207 
127 listov, polovičen format po širini, ital. 
ASPG, urbari 205a 

Urbar Tolmin 1793-98(1804) 
Urbano del Monte della signoria di Tolmino 
področje Šentviške planote in doline Idrijec; na 
koncu sumarni tabelarni prikaz dajatev po vaseh 
iz urbarja 205a 
76 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 207 

Urbar Tolmin 1802-13 
Urbario di Circhina 1802 
Baška grapa in Cerkljansko; na koncu vsake vasi 
sumarna navedba dajatev 
okoli 135 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 213 

Urbar Tolmin 1805-13 
Urbario del Monte principato nel 1806 pro 1805 
sino 1813^ 
področje Šentviške planote 
83 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 216   . 

Urbar Tolmin 1814-30 
Urbario delle comuni di Caporetto, Creda e Tol- 
mino dell anno 1814 sin al... 1830 
Kobariško do Tolmina z okolico, vpisi na tiskano 
tabelo (tudi rubrika hišna št.) 
198 listov, večji format, ital. 
ASPG, urbari 221 

Urbar Tolmin 1823 
vpisi v tiskan obrazec z rubrikami lastnik in par- 
cela, klasifikacija, vrednost ter dajatve po urbarju 
82 listov, velik format (pribl. A3), ital. 
ASPG, urbari 222a 

Urbar posesti Tereze Jug na Tolminskem 1829- 
39 
Urbario della Signora Thérèse Juch di Gorizia 
de anno 1829 sino inclusive 
posamezni podložniki (skupno 22) v vaseh od 
Kobarida do Tolmina, Volčah, Čiginju, Ročah, 
Cerknem 
23 listov, po širini polovičen format, ital. 
ASPG, urbari 222b 

Urbar Tolmin 1831-40 
področje Šentviške planote, Baške grape. Cerk- 
ljanskega; ital. 
ASPG, urbari 223 

Urbar Tolmin 1831-40 
ostali del gospostva: Kobariško, Tolminsko do 
Sel nad Podmelccm; ital. 
ASPG, urbari 224 

Urbar Tolmin 1837-39 
Šentviška planota in dolina Idrijce; ital. 
ASPG, urbari 225 

Urbar Tolmin 1837-40 
od Volarij do Idrije pri Bači; ital. 
ASPG, urbari 226 

Urbar Tolmin 1840-49 
Slap, Šentviška planota, dolina Idrijec, del Cerk- 
ljanskega; ital. 
ASPG, urbari 227 

Urbar Tolmin 1841-50 
Tolmin z ožjo okolico, Kobarid, Bača, Idrija pri 
•., Volč. Sela, Lom, Kal; ital. 
ASPG, urbari 228 

Urbar Tolmin 1844-51 
obsežnejši: za Baško grapo. Cerkljansko, dolino 
Idrijce, Šentviško planoto; ital. 
ASPG, urbari 229 

ZUSAMMENFASSUNG 

DIR URBARIÌ DFR IIF.RRSCHAFT TOLMIN 

Der Raum Tolmin (Tolmein) dürfte im 11. Jahr- 
hundert   in  den   Besitz der  Patriarehen   von   Aquileia 
übergegangen sein. linde des 14. Jahrhunderts wurde er 
an Cividalc verpfändet, mittelbar an eine Gnippc von 
Stadtadeligen, genannt consorti. Diese behielten den 
Tolminer Besitz auch unter venezianischer und spater 
österreichischer Herrschaft mit einer Unterbrechung zur 
Zeit des Kriegs zwischen Österreich und Venedig bis 
zum Beginn des 17. Jahrhunderts. lis folgten die Dorn- 
berg. Breuner und dann zweihundert Jahre lang die Coro- 
nini. 

Die Herrschaft umfaßte einen großen Teil des oberen 
Isonzogebiets, des Flußgebiets von Idrijca und Bača. Um 
1600 wurde die Ortschaft Idrija (Idria) ausgesondert und 
Dörfer westlieh von Kobarid (Karfreidt) angeschlossen. 
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Zunächst wurde die Herrschaft bzw. die gastaldia in "konzorti" throughout the rule of Venice and on into the 
(größere) Verwaltungseinheiten, die Dekanate aufgeteilt. Austrian rule up until the I7lh century, with the execp- 
spiiter werden nur (kleinere) /upen erwähnt, die auch lion only of the duration of the Auslro-Venetian war. 
eine Selbstverwaltungsfunktion ausübten. Following the "konzorti", the property was owned by the 

Zu Verwaltungszwecken entstanden in der Zeit bis      Dornbergs, followed by the Bicuncrs, after which it was 
zur Abschaffung des Feudalismus in der Mitte des 19.     held by the Coroninis for an entire 200 years. 
Jahrhunderts   viele   Urbare   und   Urbarregister.   Davon The property of Tolmin encompassed a large part of 
haben sich gui 50 bis heule erhalten, die meisten aus der the Upper Posočje region and the river basins of the 
Zeil der Grafen Coronini. Sie werden in den Archiven in Idrijca and the Haca. Around 1600. Idrija was separated 
Görz, Ljubljana, Graz und Tries! verwahrt. from the properly, while all the villages west of Kobarid 

were annexed to it.  Initially, the landed property, or 
"gaslaldija", was divided into (sizeable) administrative 

SUMMARY units called "dekanija", while later sources mention only 
smaller parishes, which also enjoyed a degree of auton- 

LAND REGISTERS OF TI Hi LANDED PROPERTY     omy. 
OF TOLMIN During the time of the abolishment of the feudal 

system in the middle of the 19 century, a number of 
Most likely. Tolmin became the properly of the land registers and other registers were created for admin- 

Aquileian Patriarchy in the ll"1 century. At the end of istrative purposes. More than 50 of these have been pre- 
the 14lh century, it fell forfeit to Cividale and indirectly, served to dale, most of which date back to the time of the 
to a body of the city's noblemen called the "konzorti". Coronini counts. These registers are kept in llie Archives 
The property of Tolmin remained in the possession of the      of Gorizia. Ljubljana. Graz and Trieste (Trst). 
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